
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 638 del 27/04/2023 esecutiva il 28/04/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

638 27/04/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 131 26/04/2023 

 
OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 3.3 – Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1:“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università” Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica” - NEXT GENERATION EU – E096 ‘ADEGUAMENTO SISMICO 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA DI COLUGNA’ CUP 
J98I21000080003 – CONCESSIONE CONTRIBUTO  ‘FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA’ – FONDI PNRR NEXT GENERATION EU (MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
E DEL MERITO). 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
RICHIAMATE  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022, di approvazione del bilancio di 
previsione 2023-2025; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il piano esecutivo 
di gestione (PEG) 2023 – 2025 parte finanziaria; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

CONSIDERATO che, in data 31 maggio 2021 alle ore 15:00 era stata inoltrata, alla Regione 
Friuli Venezia Giulia la manifestazione di interesse relativa all’intervento di edilizia scolastica 
“Esecuzione dell’adeguamento sismico del fabbricato (ala nuova) e miglioramento della prestazione 
energetica con intervento a capotto sull’involucro esterno. Sostituzione dei serramenti, sostituzione dei 
punti luce con lampade a led e intervento sull’impianto termico esistente”, per un importo di € 
1.070.000,00 quale costo totale intervento (finanziamento richiesto € 824.417,78 + quota 
cofinanziamento € 245.582,22); 

DATO ATTO che: 
• con decreto 4434/TERINF/2021 della Regione Friuli Venezia Giulia è stata approvata la 

graduatoria delle manifestazioni di interesse presentate tra cui quella del Comune di 
Tavagnacco; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 638 del 27/04/2023 esecutiva il 28/04/2023 

• con nota 16 dicembre 2021 n. 49157 il Ministero dell’Istruzione comunicava alla Regione 
Friuli Venezia Giulia l’entità delle risorse assegnate ad interventi finanziabili quali PNRR – 
Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.3 ‘Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica’;  

• con pec 165-A del 03.01.2023 la Regione Friuli Venezia Giulia comunica che il Ministero 
dell’Istruzione ha assegnato ulteriori fondi alle Regioni nell’ambito del PNRR e indica la data 
del 20 gennaio 2023 quale termine per candidare l’intervento in oggetto al finanziamento 
PNRR trasmettendo la relativa documentazione comprensiva anche del quadro economico 
dell’intervento aggiornato al prezziario 2022; 

• con pec 1673 di data 19 gennaio 2023 il Comune di Tavagnacco ha inoltrato alla Regione Friuli 
Venezia Giulia la richiesta di candidatura al finanziamento PNRR dell’intervento ‘ Lavori di 
adeguamento sismico e miglioramento dell’efficienza energetica della Scuola Primaria di 
Colugna’ aggiornando il quadro economico al prezziario 2022 che per un costo totale progetto 
€ 1.773.000,00 di cui finanziamento PNRR € 1.527.417,00 e quota di cofinanziamento € 
245.583,00; 
 

• con delibera di Giunta Regionale Fvg n. 277 del 17 febbraio 2023 sono stati individuati gli 
interventi finanziabili, valutazione effettuata in merito alla coerenza degli interventi con le 
finalità, gli obiettivi, i milestone e i target del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e ai 
requisiti tecnici indicati dal Ministero. 
Il Piano è stato trasmesso al Ministero dell’Istruzione e del Merito per la predisposizione del 
decreto ministeriale; 
 

• con pec 7330 del 15.03.2023 pervenuta al protocollo dell’Ente, la Regione Friuli Venezia 
Giulia informa che il Piano Regionale che aveva individuato gli interventi finanziabili 
nell’ambito del PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.3 è stato approvato con 
Decreto Direttoriale 28 febbraio 2023 n.15 che costituisce titolo per l’accertamento di entrata. 

 

RITENUTO pertanto necessario accertare la somma di € 1.527.417,00 sul capitolo E 4201-32 
PNRR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 3.3 (CUP J98I21000080003). 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E MIGLIORAMENTO DELL'EFFICIENZA 
ENERGETICA SCUOLA PRIMARIA COLUGNA (CAP. S 3401,32) come da Decreto 
Direttoriale di concessione 28 febbraio 2023 n.15 che costituisce titolo per l’accertamento in 
entrata; 

VISTI: 
• la Legge 241/1990 e s.m.i.; 
• lo Statuto Comunale; 
• il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” 
• Il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 

28.01.2021; 
• il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della l. n. 42 del 05.05.2009”; 

ACCERTATA la propria competenza nell’adozione del presente atto come disposto con l’atto 
sindacale prot. com.le n. 9581 del 05.04.2023 di conferimento incarico di posizione organizzativa al 
Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio;  
VISTO l’atto sindacale prot. n. 9582 del 05.04.2023 con il quale veniva conferito l’incarico di 
sostituto titolare di P.O. per l’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio all’ Arch.M.Gucciardi; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 638 del 27/04/2023 esecutiva il 28/04/2023 

 
 

D E T E R M I N A  

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di accertare l’entrata relativa al contributo per ‘LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E 

MIGLIORAMENTO DELL’EFFICIENZA ENERGETICA SCUOLA PRIMARIA 
COLUGNA’, da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito ‘Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) – NEXT GENERATION EU’ dell’importo di € 1.527.417,00 come da 
graduatoria approvata con decreto Direttoriale 28 febbraio 2023 n.15, che costituisce titolo per 
accertamento in entrata, al cap. E 4201-32 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art

. 
Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2023 2023   E/4201/3
2 

PNRR MISSIONE 4 - 
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 3.3 
(CUP J98I21000080003). 
LAVORI DI 
ADEGUAMENTO 
SISMICO E 
MIGLIORAMENTO 
DELL'EFFICIENZA 
ENERGETICA SCUOLA 
PRIMARIA COLUGNA 
(CAP. S 3401,32) 

4 2 1 1 1 1.527.417,00 MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE, E DEL 
MERITO  cod.fisc. 
80185250588/ p.i.  

 
         

2. di dare atto che la prestazione in oggetto, ricadendo nell'ambito dell'opera n. E096, finanziata 
con fondi PNRR– M4C1 – Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica” - NEXT GENERATION EU -, rimane assoggettata alle prescrizioni ed 
adempimenti previsti con riferimento ai finanziamenti PNRR; 

 
3. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria di effettuare le necessarie operazioni contabili, secondo 

il dispositivo del presente atto. 
 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 638 del 27/04/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

638 27/04/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 131 28/04/2023 

 
OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 3.3 – Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1:“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università” Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica” - NEXT GENERATION EU – E096 ‘ADEGUAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA DI COLUGNA’ CUP J98I21000080003 – 
CONCESSIONE CONTRIBUTO  ‘FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA’ – FONDI PNRR NEXT 
GENERATION EU (MINISTERO DELL’ISTRUZIONE).  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 28/04/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

 Accerta l’entrata complessiva di euro 1.527.417,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Accert. 

2023 2023   4201/32 PNRR MISSIONE 4 
- COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 
3.3 (CUP 
J98I21000080003). 
LAVORI DI 
ADEGUAMENTO 
SISMICO E 
MIGLIORAMENT
O 
DELL'EFFICIENZ
A ENERGETICA 
SCUOLA 
PRIMARIA 
COLUGNA (CAP. 
S 3401,32) 

4 2 1 1 1 1.527.417,00 MINISTERO 
DELL'ISTRUZIONE E DEL 
MERITO  cod.fisc. 
80185250588/ p.i.  

145 

 
         
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/646 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 638 del 27/04/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

638 27/04/2023 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 131 28/04/2023 

 
OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 3.3 – Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1:“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università” Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica” - NEXT GENERATION EU – E096 ‘ADEGUAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PRIMARIA DI COLUGNA’ CUP J98I21000080003 
– CONCESSIONE CONTRIBUTO  ‘FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA’ – FONDI PNRR 
NEXT GENERATION EU (MINISTERO DELL’ISTRUZIONE).  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 02/05/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 17/05/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 02/05/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 3.3 – Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1:“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edi...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 3.3 – Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1:“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edi...
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/646

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PNRR – M4C1 – Investimento 3.3 – Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1:“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edi...

